¹⁾ Der Landtag war am 3. Juni geschlossen.

²⁾ Wohl Cadix, nicht Calais.

helpen, als dat sij ons so schentlyck souden veruoeren. Ic hope om beter, oc dat deur S. G. aenwinste inden Haghe wat goedes sal verricht werden. Dan so onse gesanten mit brieuen weder comen, sal het hier niet lange duieren, vnd mochten veel lieuer achter blijuen Tgetije mij op de hand comende hebbe geen tijt gehadt, dese to herlesen. L. compt V. E. wat insertijffs toe, laet het ons weten, het is ten hoochsten nodich. Hens Emden den 1. Junij 1607.

V. E. Denstwillige.

Adresse: Aen Mijn Here
Mijn Here Vbbo Emmen
Rector Scholae Groninganae
Gruningen.

In Emmius' Hand: Accepi postrid. Calend. Junij
anno 1607.

230.

Uppo Emmius an Sibrandus Lubbertus.

S. I. 4 Juni 1607.

*London. Britisch Museum. Add. Ms. 22960, fol. 236. Original.
Leeuwarden. Archief Gabbema. St. Antoniegasthuis. Pak O,
fol. 362/63. Kopie von Gabbema. Cf. Vrije Fries XI, S. 337.*

Ex conventu deputatorum ex singulis classibus ministrorum ecclesiae in hac provincia et in quo de negotio ecclesiastico deliberationes sunt institutae¹⁾, domum forte rediens inveni optatissimas tuas literas. Libenter ex iis cognovi de felice eventu negocii, vobis commendati²⁾ de quo etiam acceperam ex nostris reducibus. Sed valde gratum mihi fuit, tuum quoque iudicium, quod merito maxime facio, cognoscere. Expecto avide enarrationem plenam quam promittis, rogoque ut scriptionem eam matures. Quod de causa patriae meae scribis, idem Emdam te perscripsisse iam ante intellexi, confirmatumque esse a te, quod a legatis Emdensium pridie, ni fallor, iisdem erat

¹⁾ Reitsma et van Veen, Acta der . . . Synoden, Prov. Groningen, S. 21, erwähnen nur des Emmius Arbeit in einem Synodal-Ausschuss des Jahres 1597.

²⁾ Die Prüfung der Niederländischen Konfession und des Heidelberger Katechismus auf der Vorsynode (vgl. S. 381, Note 4), angenommen.

significatum. Complevit ea res maximo moerore optimos quosque dolorque dolori est additus. Nam paulo ante nuncius turbaverat civitatem de maximo detimento accepto in Hispania¹⁾, de quo audisse vos non dubito. Et tamen bene factum, quod de fortuna sua redditii sunt certiores. Non credas quam sint consternati animi omnium, cum videant foris fraude pessima comitis²⁾ exui se fortunis et domi artibus eiusdem in angustias redigi et simul deserisse ab amicis suis³⁾. Sed vide in spe pertinaciam meam. Nec enim adhuc sperare desino, quanquam in desperationem videantur consentire pene omnia. Quomodo? dices. Haud facile id explicuero in epistola. Dicam tamen aliquid. Non volent Emdam in manus hostium devenire Ordines nostri, quod et tu scribis. Res autem in eum statum recidit ut solam eam et isto modo, quo ipsi cupiunt, servare non possint. Idque ipsis ita significatum est ante quadratum, ut de eo dubitare iam nequeant. Ego frigidam suffudi. Interea Hermocratis filius⁴⁾ strenue pergit suo more et iam se ipsum quasi superat. Latera insigne duplicat, denique omnia facit pro libitu, postremo infelibus⁵⁾ sub comminatione gravissimae poenae gemitu et querelis interdicit. Utinam maturet Moses. Ad synodicam actionem quid ego, qui actionum publicarum et ecclesiasticarum usum non habes⁶⁾? Nec sum eius ordinis, qui in synodis agere et res tractare solent. Memini Lerae, cum rogatu symmistarum contra Libertinos sententiam dicerem⁷⁾, id genus homines exceperisse contra, quod laicus essem. Idem & forte magis mihi hic expectandum, si quid fieret